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RESUMEN EJECUTIVO

Tal como sucede en la mayoria de los municipios de nuestro entorno, en la region del
Sur del Cesar y Sur de Bolivar carece de un sistema de informacién que nos permita
comprender a las empresas del sector agroindustrial y observar la generalidad y
particularidad de las empresas de este sector; por ello, Es necesario disefiar métodos
administrativos, financieros y técnicos con el fin de caracterizar a las empresas
agroindustriales con el fin de sistematizar, procesar y brindar informacion.

Este Estudio Econémico logr6 como objetivo identificar y diagnosticar las
condiciones de las empresas agroindustriales del Sur del Cesar y Sur del Bolivar en los
sectores agroindustriales segun el area de riqueza total, ingreso operativo y participacion
economica, asi como sus generalidades (ubicacion, direccion, teléfono, correo electronico,
derecho) y representantes, Razén social, rama de la industria, etc.), identificacién de empleo
para, entre otras cosas, contribuir y fortalecer proyectos de desarrollo agroindustrial a través
de un sistema de informacién que permita conocer sus necesidades y requerimientos,
resultados y perspectivas, para implementar nuevos elementos de innovacién y sistemas
estratégicos que optimicen la competitividad de las empresas y aseguren su futuro vy,
bienestar en un mundo globalizado.

El proposito de éste estudio ha sido contribuir al fortalecimiento de la productividad
y competitividad del sector agroindustrial, que efectivamente contribuyan a la produccién y
comercializacion de las diversas materias primas y productos finales de las empresas
agroindustriales en la region del Sur del Cesar y Sur del Bolivar. Ampliando asi los mercados
finales de estos productos a nivel nacional e internacional y por medio de esta impartir una
red cluster para contribuir a impulsar a los pequefios y medianos empresarios.

De la misma forma, contribuye a la ciudad en riesgo (madres cabezas de hogar,
desplazados, personas con escasos recursos econdmicos y discapacitados) y, dependiendo de
la capacidad de la cadena de produccion agroindustrial en el departamento del Sur del Cesar
y Sur de Bolivar, pueden Vincularse al trabajo para empresas del sector que mantengan
perfiles profesionales, para crear la posibilidad de integracion en la poblacion nombrada.



INTRODUCCION

El informe de estudios econdmicos es una iniciativa de la Superintendencia de Sociedades
(SuperSociedades) a través del Grupo de Estudios Empresariales, adscrito a la Direccion de
Informacion Empresarial, Estudios Econémicos y Contables (DIEEC) de la Delegatura de
Asuntos Econdémicos y Societarios (AES); con base en la buena practica previa del Grupo de
Estudios Econdmicos de la Superintendencia de Industria y Comercio (SIC); enfocada en
recomendar el procedimiento a seguir para la elaboracion y presentacién de informes de
Estudio Econémico por parte de las camaras de comercio del pais.

El presente informe de estudios economicos elaborado por la Camara de Comercio de
Aguachica, Cesar, a través de su area de Promocion y Desarrollo Empresarial, esta
conformado por dos secciones; la primera seccion se realizd con el proposito de dar a conocer
una caracterizacion del sector agroindustrial del Sur del departamento del Cesar y el Sur del
departamento de Bolivar, como una gran region de importante reconocimiento en la despensa
agricola del pais, la cual forma parte de la jurisdiccion de la Camara de Comercio de
Aguachica. Lasegunda seccion del presente documento suministra informacion detallada de
aspectos demograficos, macroeconémicos, en materia educativa, de salud, y electoral;
ademas la actividad econémica y registral de cada uno de los municipios de la jurisdiccion
con el respectivo analisis de los aspectos influyentes en los resultados que se obtuvieron
durante el afio 2020, aunque de algunas variables no tenemos informacion actualizada,
teniendo en cuenta que las estadisticas nacionales centran muchos de sus estudios e informes
en ciudades capitales principales.



1. ANALISIS DEL SECTOR AGROINDUSTRIAL SUR DE BOLIVAR Y SUR DEL
CESAR

1.1 Anélisis del sector agroindustrial en el departamento del Cesar.
El departamento del Cesar es uno de los departamentos mas enriquecido en cuanto a

la fertilidad de su suelo, es por esto que dentro de la region se destacan unas actividades
econdmicas muy productivas en cuanto a la agricultura y la manufactura.

lHustracion 1
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En el grafico se puede evidenciar que la mayor parte del suelo cesarense es apto para
la produccion del sector agricola (siembras, cultivos, entre otros) con un 34.8% de
aceptacion, por otra parte la ganaderia también puede hacer parte de grandes producciones
(pastoreo) dado que el 9.5% del suelo les ofrece gran capacidad para llevar a cabo sus
producciones.
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En la tabla anterior se observa que la mayor parte del suelo productivo del
departamento del Cesar es ocupado en un 53.80% por las areas de pastoreo (ganaderia),
mientras que solo el 8.90% es aprovechado por parte de la agricultura (siembras y cosechas).

El Ministerio de Industria, Comercio y Turismo realizo en el 2019 un estudio
estadistico sobre la produccion industrial y agricola en el Departamento del Cesar, mostrando
asi cuéles son las primordiales zonas productivas de la region, demostrando graficamente las
conductas de cada sector particularmente.

llustracion 3
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Para el afio 2019 la elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal y animal (aceite
de palma, aceite de oliva, entre otros) encabezaron la lista de los productos méas producidos
en la regién con una participacién del 48.5%, en el segundo puesto se ubica la elaboracion
de los productos lacteos (leche de cabra, leche de vaca, queso, mantequilla, entre otros) con
un 21.8% de cooperacidn, mientras que en el Ultimo lugar se posiciona la carne, el pescado
y los procesados (enlatados).



llustracion 4
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Nota: En Cesar el grupo 329(otras industrias manufactureras n.c.p) incluye informacidn de(l) (los) grupo(s): 110, 181, 202, 222,
31L.
Fuente: Encuesta Anual Manufacturera CITU Rev.4. Fecha de Publicacidn: 04 de diclembre de 2020,

Segun la gréafica la mayor parte de la poblacion ocupada en el departamento del Cesar
se desempefia en actividades del sector de la elaboracion de productos lacteos con un 30.9%
del total en general, para la elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal y animal el
29.1% del 100% de la poblacion labora en esta zona, por otra parte, la zona de fabricacion
de productos minerales no metalicos es el menos ocupado con 4.8% de personal ocupado en

ella.

llustracion 5

Fuente: UPRA 2019, elaboracién propia.

En la imagen se puede precisar que los cultivos con mas hectareas de tierra para su
siembra en la region del Cesar son los de palma de aceite ocupando un 49%, continuamente



el café (14%) y el maiz (10%) se destacan en la zona, mientras que la plantacion de aguacate,

frijol y cafia panelera demuestran que utilizan menos cantidad de tierra con el 2%.
lHustracion 6

Produccion (t) del top 10 de cultivos en el departamento del Cesar. Ao 2018.
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Fuente: UPRA, 2019. Elaboracién propia.

La imagen nos indica la participacion de los 10 cultivos con mas representacion en el
mercado, en primer lugar se ubica el cultivo de palma de aceite en un 35%, seguidamente la
siembra de arroz abarca el 13%, la yuca y el maiz con un 8%, y, por altimo se encuentra el

café con tan solo el 2% de intervencion.
llustracion 7
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llustracion 8

Exportaciones por grupo de producio

Departamento de Cesar

Asig completo Asio acumulado*

Vi 2020 | Var. % 20 Part. % 2020 2021 | Var. % 21 Part. % 2021
Total 5 -14,8 1010.0 1.0 5 -36.9 1M1
Minero - energético -14.8 9.6 Lo 5 7.3
No Minero - energéticn -15,1 [IX} f 27
Agroindustrial -T8 04 914 26
Agropecuario 413 923 123,56 00 1 w0
Industria Liviana 2035 225 | 889 0,0 97 ;S 0.0
Maquinaria y equipo 236 B R 11.1 [1A4) 1m -39.0 .o
Industria basica H 62 824 00 17 Inf .o
Industria automotriz 1 8| 7000 0.0 0 0 0.0
Diemds productas ] a -1 1,0 L] L .0

Cifras expresadas en miles de dolares FOB.
Nota: Segiin clasificacion MinCIT.

» Las exportaciones del departamento cayeron 14.8 % entre 2019 y 2020.

» A junio de 2021 se mantiene la tendencia de las exportaciones al disminuir
36,9 Yo respecto al afio anterior. El mayor porcentaje de exportacion se concentrd en productos
minero-energéticos (97,3 %).

*Afio acumulado a junio. Inf: No se puede caleular la variacién.
Fuente: Exportaciones DANE - DIAN. Fecha de Publicacidn: 02 de agosto de 2021,

El cuadro representa las exportaciones totales del departamento del Cesar por grupo
de productos indicando que el mayor sector exportador es el de los productos minero-
energético con un 96.7%, la participacion de los demas sectores en cuanto a la exportacién
es relativamente diminuta.

llustracion 9

Importaciones por grupo de producto

Departamento de Cesar

Asio completo Asto acumulado*
V1 2019 2020 | Var.% 20 Part. 7% 2020 2020 Var. % 21 Part. % 2021
Total JTTORT  256.072 ] 1000 136131 3.2 L0
Minero - energético 10.459 5300 -254 31
No Minero - energético 245613 ] 96,9
Maguinaria y equipo 15 BIE] 40,2
Industria basica A3.436 -1,1 330
Industria automotriz IS060 12040 ; 25 43
Agropecuario 7248 10544 6.122 -10.4 48
Industria Liviana 15363 10,020 A61 5049 175 4.7
Agroindustrial 720 1865 T 1174 65,4 [IR!]
Demids productos 1 9 1] 15 Inf 0.0
Cifras expresadas en miles de délares CIF.

Nota: Segiin clasificacion MinCIT.
En las imagenes se evidencian los porcentajes de importacion realizadas por el
departamento del Cesar, donde la maquinaria y equipo fueron los de mayor proporcion con
el 49.5%.



llustracion 10
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En conclusion el departamento del Cesar tiene un suelo fértil para la realizacion de
cultivos o la agricultura, pero este suelo es mayormente ocupado por las actividades de
ganaderia o pastoreo. El sector de mayor produccion industrial es el encargado de la
elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal y animal con el 48.5% de representacion,
mientras que la zona de elaboracion de productos lacteos mantiene 30.9% del total de la
poblacion ocupada, destacandose asi como el sector que mas empleo ofrece. La mayor
ocupacion de tierra se da por la siembra de palma de aceite (94.594 ha) y café (26.770 ha),
el cultivo de palma de aceite es realmente significativo dentro del departamento del Cesar
pues el 35% de este es el mas destacado dentro de los labrados de la regidn, otra de los méas
representativos es el sembrado de arroz con el 13% de participacion activa. Las
exportaciones e importaciones han venido reduciéndose en un 36.9% (exp.) y un 6.2% (imp.).

1.2 Analisis en el sector agroindustrial en el departamento de Bolivar.

El departamento del Bolivar es un gran atractivo para realizar actividades econdémicas
como el turismo y la agroindustria, principalmente Cartagena es un sector turistico que
genera rentabilidad para quienes alli se destacan, la regién también cuenta con una
representativa cantidad de municipios que se destacan en el sector agroindustrial y también
producen grandes cantidades de bienes y servicios que se desplazan nacional e
internacionalmente.



llustracion 11

Tipo de Explotacién %de participacién ______No. DeHas. _
Agricola 25,8% 688.978 ha.
Ganadera 15,1% 401.658 ha.
Forestal de Produccidn 2,3% 60.339 ha.
Agroforestal 9,0% 241.012 ha.
Superficies de Agua 8,4% 225,061 ha.

_Otras B ] 38,8% 1.033.190 ha.
Fuente: Uso del Suelo UPRA

Segun la grafica el departamento de Bolivar cuenta con un gran porcentaje de suelo
exuberante para desarrollar actividades agricolas (25.8%), y, productivo para la ganaderia
con extension de 401.658 hectareas de tierra.

llustracion 12
A
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total del departamento.

Carne pescado y prmsados[lz.ﬁ%
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Fabricacion de maguinaria y equipo de uso generallﬂ‘-‘i%
Fabricacion de productos metalicos para uso esuucmralln,a%

Otros productos de melalIOJ%

Nota: En Bolivar el grupo 329 (otras industrias manufactureras n.c.p) incluye informacién de(l) (los) grupo(s): 109, 110, 151, 164,
170, 181, 192, 210, 221, 241, 292, 293, 309, 311, 321.
Fuente: Encuesta Anual Manufacturera CIIU Rev.4. Fecha de Publicacion: 04 de diciembre de 2020,

La produccion industrial en el departamento del Bolivar en el 2019 ,es representada
en primer lugar con un 65.4% de participacion por las otras industrias manufactureras
(fabricacién de joyas, juguetes, lapices, velas, entre otros.), en segundo puesto se ubica la
fabricacion de sustancias quimicas basicas (abonos, plaguicidas, uso de materias primas para
elaborar productos intermedios que pueden servir como materia prima para la creacion de
otro producto, entre otros) con una representacion del 20.1%, entre las areas que menos



sobresalen se encuentra la elaboracion de otros productos alimenticios (café molido,
descafeinado, extractos y concentrados de café, entre otros.) con una intervencién en la

produccion del 3.0%.
lustracion 13
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Nota: En Bolivar el grupo 329 (otras industrias manufactureras n.e.p) incluye informacion de(l) (los) grupo(s): 109, 110, 151, 164,
170, 181, 192, 210,221, 241, 292, 293, 309, 311, 321.
Fuente: Encuesta Anual Manufacturera CIIU Rev.d. Fecha de Publicacion: 04 de diciembre de 2020,

De acuerdo al cuadro se observa que el sector mas relevante en cuanto a su capacidad
de generar empleo es el de las otras industrias manufactureras n.c.p. con el 29.8% del total
de personal ocupado, lo persigue el area de la fabricacion de productos de plastico
participando en el 18.8%, por otro lado uno de los sectores que menos personal ocupa es el
de la fabricacion de productos quimicos posicionandose solo del 3.0%.



llustracion 14
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La yuca es el principal cultivo permanente del departamento. A su vez,
el maiz es el cultivo transitorio mas representativo.

Fuente: Base Agricola EVA - Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural. Fecha de Publicacidn: 07 de noviembre de 2018
* Reporte 2017
++ Reporte segundo semestre 2017 a primer semestre 2018

Los sectores agricolas del departamento del Bolivar tienen diversidad en cuanto a sus
cultivos permanentes y transitorios, el cultivo que encabeza esta seccion de acuerdo a la
grafica anterior es el de la yuca contribuyendo con el 47.2%, continuamente la cosecha de
fiame tiene el 20.9% de colaboracion, de manera contraria los cultivos de naranja y cacao
descienden en la participacion porcentual ubicandose en el 0.3%. En cuanto a los cultivos
transitorios la mayor representacion la obtienen la siembra de maiz (48.2%), arroz (36.0%),
y su menor interpretacion se da por parte de los cultivos de tabaco rubio (0.2%) y el sorgo

(0.2%).
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llustracion 16

[ El progreso
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Departamento de Bolivar

Exportaciones por grupo de producto

Ante compleio Ane acwmulade®

V1 210 2020 | Var.'% 20 Part. % 2020 2020 2021 | Var. % 21  Part. % 2021
Total 1.036.235 1.554.254 -10.7 1.0 G036 1192925 Tl 1000
Minero - energetico 494,801 163,665 -58.6 10,5 54210 211448 20,1 17.7
No Minero - energético | 1.541.334 1300586 -8 80,5 645.726 081477 5200 823
Industria basica 1.221.5556 L.077.922 -11.8 60,3 503,152 x 5,2 5.8
Industria Liviana 186776 170250 54 10,9 R1.600 2540 5.6
Agropecnario TTAMS 110331 43.2 71 45200 a6 6.0
Macminaria ¥ equipo A46.264 22737 -S04 1.5 11.282 19,1 13
Agroindustrial 9.715 7827 -14 0.5 4081 5.8 0.6
Industria antomotriz i 1228 85.2 i1 267 624 1347 .0
Demis productos A6 20 =T LX1] 124 B2 -39 0.0

Cifras expresadas en miles de ddlares FOB.
Nota: Segin clasificacion MinCTT.

El indicador de exportaciones hechas por el departamento de Bolivar, expone que el
sector con mayor participacién en cuanto a la actividad de exportaciones es el de la industria
basica (insumos de materias primas como los recursos naturales) aproximandose al 66.0%,
por otra parte las importaciones entre 2019 y 2020 tuvieron un comportamiento descendiente
del 19.7%, pero, para Junio del 2021 se obtuvo un aumento llegando al 70.4%.
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En lo corride del afio 2021, los Polimeros de propileno representaron el 22,6 % de las
exportaciones del departamento. El principal destino de las ventas externas de
Bolivar fue Brasil.

Fuente: Exportaciones DANE - DIAN. Fecha de Publicacidn: 02 de agosto de 2021.

La tabla indica que el principal producto exportado en el afio 2021 son los polimeros
de propileno (usado en los plasticos y en las fibras) con el 22.6%, siguientemente los
polimeros de cloruro (usado en el sector de la construccion como en el PVC o en los vinilos)
con un 21.5%, los paises que importan estos productos son inicialmente Brasil (29.2%),
Estados Unidos (16.8%), entre otros paises.

llustracion 18
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llustracion 19
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Importaciones por grupo de producto

Departamento de Bolivar

Aflo completo Afio acumulado™

Vi 2019 2020 | Var.% 20 Part. % 2020 2020 2021 | Var.% 21 Part. % 2021
Total 2.782.804 2122313 -23.7 100,0 1031965 1.653.169 60,2 100.0
Minero - energético 651.048 269.199 -58.7 127 171.945 269,290 56,6 16.3
No Minero - energético | 2.130.046 1.853.114 -13.0 873 #G0.020 1.383.879 60,9 3.7
Industria bisica L527.003 1.267.941 -17.0 59,7 603.071  1.082.049 79,4 65.5
Macuinaria v equipo 145.961 167.993 15.1 7.9 49.449 79.972 61,7 48
Agropecuario 157.158 157.392 0.1 T4 89169 92.848 4.1 5.6
Industria Liviana 157.973 154.309 -2.3 7.3 T4.464 T0.732 =40 4.3
Agroindustrial 117.762 B45TT -19.7 4.5 38.892 51380 32,1 31
Industria automotriz 16.812 8777 -47.8 0.4 4.311 5.272 22.3 0.3
Demas productos 8.277 2,125 =743 0.1 664 L.G26 144.9 0,1

Cifras expresadas en miles de délares CIF.
Nota: Segin clasificacion MinCTT.

El departamento de Bolivar se encarga de importar productos de la industria basica
en un porcentaje del 65.5% encabezando asi la lista de productos importados por el
departamento, para Junio de 2021 el comportamiento de los sectores importadores aumento
Ilegando asi al 60.2%.
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Los productos destacados que ingresan al departamento del Bolivar son en primer
lugar los hidrocarburos aciclicos (el etano, butanos, pentanos) con el 19%, el petrdleo
refinado (gasolina de aviacion, gasolina diésel, entre otros) en un 14.9%, los paises que se
encargan de abastecer este departamento de esos productos son basicamente EEUU con el
50.3%, Zona franca permanente especial (ZFPE) Reficar de Cartagena con el 6.2%, entre
otros paises como México, China, Canada, Paises bajos, etc.

El departamento del Bolivar cuenta con un suelo fértil para la explotacion agricola
con 688.978 hectareas de tierra, su principal produccion industrial esté en el sector de otras
industrias manufactureras n.c.p., asi mismo esta area es la que mas empleo genera dentro de
la region, cultivos como el de la yuca, el maiz, el fiame, entre otros estdn permanente
sembrados en las cosechas de este territorio, el maiz, el arroz y la ahuyama son cultivos
ciclicos que se plantan cada cierto lapso de tiempo, también son conocidos como cultivos
transitorios, en cuanto a las importaciones y las exportaciones los bienes con més demanda
y oferta son los de la industria basica siendo Brasil el pais con mayor demanda y EEUU el
mayor ofertante.

Dentro del tejido empresarial de la jurisdiccion de la CCA (Camara de Comercio de
Aguachica) el sector agroindustrial se encuentra representado, segun la clasificacion
industrial internacional uniforme (CI1U) en los siguientes subsectores:

o Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios conexas(A01)
o Explotacion de minas y canteras (B05)
o Elaboracion de productos alimenticios (C10)

La CCA acorte del 16 de Junio de 2021 tiene en sus registros 161 empresas, las cuales
pertenecen al sector, subsector y actividades de agroindustria como la muestra la tabla 1, el
subsector que agrupa las actividades de agricultura, ganaderia, caza y actividades conexas
participa con el 35% del nimero total de empresas, y con el 58.4% del total de activos; el
sector de minas y canteras ocupa el 17% del total de las empresas y el 31.1% en cuanto a los
activos totales, por ultimo el subsector de elaboracién de productos alimenticios ocupa el
48% del total de empresas registradas en la CCA y tan solo el 10.9% de participacion en los
activos totales. Las actividades primarias son las que representan el mayor aporte en cuanto
a los activos totales, cabe resaltar que las actividades de elaboracion de productos
alimentacion concentra el mayor nimero de empresas.



Tabla 1 Numero de empresas y activos totales del sector agroindustrial en la jurisdiccion de
la CCA, segun su distribucién en subsector y actividades econémicas CI1U (Junio 16 De
2021).

cultivo de cereales (excepto arroz) legumbres y
semillas oleaginosas 1 1% 10.000.000 0,1%
cultivo de arroz 2 1% 3.000.000 0,0%
Cultivo de palma para aceite (palma africana) y
otros frutos oleaginosos 6 4% 1.828.512.399 25,3%
Cultivo de plantas con las que se preparan
bebidas 1 1% 12.000.000 0,2%
Propagacion de plantas (actividades de los

viveros excepto viveros forestales) 2 1% 1.000.000 0,0%
Cria de ganado bovino y bufalino 9 6% 25.350.000 0,4%
Cria de ganado porcino 1 1% 5.500.000 0,1%
Cria de aves de corral 4 2% 19.400.000 0,3%
Cria de otros animales n.c.p. 3 2% 22.000.000 0,3%
Explotacion mixta (agricola y pecuaria) 2 1% 310.000.000 4,3%
Actividades de apoyo a la agricultura 13 8% 1.692.500.000 23,4%
Actividades de apoyo a la ganaderia 6 4% 135.900.000 1,9%
Silvicultura y otras actividades forestales 3 2% 120.500.000 1,7%
Extraccion de madera 2 1% 2.000.000 0,0%
Acuicultura de agua dulce 2 17.900.000

Procesamiento y conservacion de carney
productos carnicos 1 1% - -
Procesamiento y conservacion de pescados
crustaceos y moluscos 1 1% 10.000.000 0,1%

Procesamiento y conservacion de frutas

legumbres hortalizas y tuberculos 3 2% 51.300.000 0,7%
Elaboracion de aceites y grasas de origen
vegetal y animal 2 1% 10.000.000 0,1%

Elaboracion de productos lacteos 8 5% 585.500.000 8,1%
Elaboracion de productos de panaderia 42 26% 71.660.000 1,0%
Elaboracion de cacao chocolatey productos de
confiteria 1 1% 3.600.000 0,0%
Elaboracion de comidas y platos preparados 5 3% 7.000.000 0,1%
Elaboracion de otros productos alimenticios
n.c.p. 2 1% 10.000.000 0,1%
Elaboracion de bebidas no alcoholicas

produccion de aguas minerales y otras aguas
embotelladas 36.850.000

Empresas vigentes en el afio 2020-2021 (ultimo afio renovado 2021).
Fuente: Camara de Comercio de Aguachica, Direccion de Desarrollo y
Competitividad.



1.3 Distribucion total de empresas del sector agroindustrial, segiin su tamafio y sus
activos totales.

Tabla 2Distribucién de las empresas del sector agroindustrial y sus activos, segun el
tamario de sus empresas — 2021.

Micro 158 98% S 3.127.484.399 43,20%
Pequefia 3 2% S  4.112.113.294 56,80%
Mediana - - -

Grande - - -

*Empresas vigentes en el afio 2020-2021 (ultimo afio renovado 2021).
Fuente: Camara de Comercio de Aguachica, Direccion de Desarrollo y Competitividad.

El andlisis de la distribucion de las empresas que componen el tejido empresarial
del sector seguin su tamario, se tiene que el 98% del total de las empresas son
microempresas Yy su aporte es el 43,20% al total de los activos; la mayor parte de esta se
ubica en el renglon de la elaboracion de productos alimenticios. Con la menor participacion
de empresas, estan las pequefias empresas con el 2%, en cuanto a su participacion del total
de activos se comporta de manera representativa con el 56,80% en la participacion del total
de activos.

Respecto a las empresas que estan dentro del rango de medianas y grandes
empresas, no tienen participacion en las actividades econdmicas del afio estudiado.

1.3.1 Segun su tamafio.

El 25,5% del total de las empresas del sector se ubica en el municipio de Santa Rosa
del Sur, el porcentaje restante se posiciona entre los 14 municipios de la jurisdiccién de la
CCA, las micro y las pequefias empresas se localizan en Santa Rosa del Sur y Aguachica, en
Morales, San Alberto y Rio de Oro, hay presencia de una empresa pequefia por municipio,
en el resto de municipios solo hay existencia de microempresas (Tabla 3).



Tabla 3Distribucion de las empresas del sector agroindustrial segin municipio y tamafio —
2021

Morales - 1 - - 1 0,6%
Norosi 5 - - - 5 3,1%
Rio viejo 4 - - - 4 2,5%
Santa rosa del sur 41 - - - 41 25,5%
Simiti 6 - - - 6 3,7%
Aguachica 34 - - - 34 21,1%
Curumani 18 - - - 18 11,2%
Gamarra 2 - - - 2 1,2%
La Gloria 1 - - - 1 0,6%
Pailitas 1 - - - 1 0,6%
Pelaya 2 - - - 2 1,2%
Rio de oro 2 1 - - 3 1,9%
San alberto 21 1 - - 22 13,7%
San martin 20 - - - 20 12,4%
Tamalameque 1 - - - 1 0,6%

*Empresas vigentes en el afio 2020-2021 (altimo afio renovado 2021).
Fuente: Camara de Comercio de Aguachica, Direccion de Desarrollo y Competitividad.

De las 161 empresas que se encuentran registradas en la CCA el 34% son personas
naturales, el 35% pertenece a los establecimientos de comercio, dentro de la Sociedad por
Acciones Simplificadas participa el 31%. Se destaca la participacion de los establecimientos
de comercio, que muestra un novel de organizacién de las empresas un poco mayor en este
sector. (Tabla 4 y Figura 1)

Tabla 4.0rganizacion juridica de las empresas del sector agroindustrial — 2021

Personas Naturales 55 34%
Establecimiento de
Comercio 56 35%
Sociedad por
Acciones
Simplificadas 50 31%

*Empresas vigentes en el afio 2020-2021 (dltimo afio renovado 2021).



Fuente: Camara de Comercio de Aguachica, Direccion de Desarrollo y Competitividad.
Figura 1. Participacion de los tipos de sociedad dentro del total de personas naturales y
juridicas en el sector agroindustrial — 2021.

Participacion dentro del total de empresas

= Personas Naturales Establecimiento de Comerdo

= Sociedad por Acciones Simplificadas

*Empresas vigentes en el afio 2020-2021 (ultimo afio renovado 2021).
Fuente: Camara de Comercio de Aguachica, Direccion de Desarrollo y Competitividad.

Tabla 5.Distribucién de las empresas del sector agroindustrial segiin municipio
y organizacion juridica — 2021.

*Empresas vigentes en el afio 2020-2021 (ultimo afio renovado 2021).



Fuente: Camara de Comercio de Aguachica, Direccion de Desarrollo y Competitividad.

En el total de las 161 empresas del sector agroindustrial, el 69% pertenece a las
personas naturales y el 31% es de personas juridicas y se localizan entre los 15 municipios
del departamento del Cesar.

1.4 Nuevas matriculas en el Sector Agroindustrial

Las matriculas nuevas registradas a corte de 16 de junio de 2021 ascendieron a 116
empresas. Es vital destacar las actividades de mayor incidencia en el nimero total de las
nuevas matriculas. Actividades de apoyo a la agricultura (11%); extraccion de oro y otros
metales preciosos (11%), la mas representativa fue la elaboracion de productos de panaderia
con el 21%. (Tabla 6)

Tabla 6. Numero de nuevas matriculas en cada de las actividades economicas que
hacen parte del sector agroindustrial - 2021

A0111 Cultivo de cereales (excepto arroz) legumbresys 1 1%
A0112 Cultivo de arroz 1 1%
A0113 Cultivo de hortalizas raicesy tuberculos 6 5%
A0161 Actividades de apoyo a la agricultura 1 1%
A0130 Propagacion de plantas (actividades de los vivero| 1 1%
A0141 Cria de ganado bovino y bufalino 5 4%
A0144 Cria de ganado porcino 1 1%
A0145 Cria de aves de corral 3 3%
A0149 Cria de otros animales n.c.p. 2 2%
A0150 Explotacion mixta (agricola y pecuaria) 2 2%
A0161 Actividades de apoyo a la agricultura 13 11%
A0162 Actividades de apoyo a la ganaderia 4 3%
A0210 Silvicultura y otras actividades forestales 3 3%
A0220 Extraccion de madera 2 2%
A0322 Acuicultura de agua dulce 2 2%
B0610 Extraccion de petroleo crudo 1 1%
B0722 Extraccion de oro y otros metales preciosos 13 11%
B0729 Extraccion de otros minerales metaliferos no ferr( 2 2%
B0811 Extraccion de piedra arena arcillas comunes yes 2 2%
B0910 Actividades de apoyo para la extraccion de petrolq 3 3%
C1011 Procesamiento y conservacion de carne y product 1 1%
C1012 Procesamiento y conservacion de pescados crustd 1 1%
C1020 Procesamiento y conservacion de frutas legumbrg 2 2%
C1030 Elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal 2 2%
C1040 Elaboracion de productos lacteos 6 5%
C1081 Elaboracion de productos de panaderia 24 21%
C1082 Elaboracion de cacao chocolate y productos de co 1 1%
C1084 Elaboracion de comidas y platos preparados 2 2%
C1089 Elaboracion de otros productos alimenticios n.c.p. 2 2%
C1104 Elaboracion de bebidas no alcoholicas produccion| 7 6%

*Empresas vigentes en el afio 2020-2021 (altimo afio renovado 2021).



Fuente: Camara de Comercio de Aguachica, Direccion de Desarrollo y Competitividad.
Tabla 7. Numero de nuevas matriculas en el sector agroindustrial segun el
municipio en donde se ubican — 2021

Arenal - -

Morales 1 0,9%
Norosi 5 4,3%
Rio viejo 2 1,7%
Santa rosa del su 27 23,3%
Simiti 5 4,3%
Aguachica 26 22,4%
Gonzalez - -

Curumani 11 9,5%
Gamarra 1 0,9%
La Gloria 1 0,9%
Pailitas 1 0,9%
Pelaya 1 0,9%
Rio de oro 3 2,6%
San alberto 16 13,8%
San martin 15 12,9%
Tamalameque 1 0,9%

*Empresas vigentes en el afio 2020-2021 (altimo afio renovado 2021).
Fuente: Camara de Comercio de Aguachica, Direccion de Desarrollo y Competitividad.

Las nuevas matriculas registradas se ubican principalmente en Santa Rosa del Sur
(23,3%), Aguachica (22,4), San Alberto (13,8%) y San Martin (12,9). (Tabla 7).

1.5 Renovaciones en el sector agroindustrial.

Frente al total de las empresas del sector, las nuevas matriculas representan el 20%;
al analizar la proporcion en cada uno de los municipios de la jurisdiccion, solo Santa Rosa,
Aguachica, SAN Alberto y San Martin estan por encima de este indicador. En cuanto a las
renovaciones de matricula en el sector estan representan el 80% del total de las empresas; se
debe tener en cuenta que Gonzélez y Arenal no tuvieron nuevas matriculas ni renovaciones
(Figura 2).

Figura 2.



llustracion 21

Total
Tamalameque
San martin
San alberto
Rio de oro
Pelaya

Pailitas

La Gloria

Gamarra

Curumani
Gonzale ), 2 oEmIEEEE———
Aguachica
Simiti

Santa rosa del sur

Rio viejo
Norosi
Morales
Arenal
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Participacion en el total de empresas nuevas en la jurisdiccion

W Participacion en el total de empresas de renovacion de la jurisdiccion

*Empresas vigentes en el afio 2020-2021 (ultimo afio renovado 2021).
Fuente: Camara de Comercio de Aguachica, Direccion de Desarrollo y Competitividad.



1.6 Dindmica del tejido empresarial del sector agroindustrial (junio 2019-junio 2020,
junio 2020-junio 2021)

Al hacer comparacion en el periodo de Junio 2020-Junio 2021, el nimero de empresas
del sector agroindustrial en la jurisdiccién aumento en un 49%, siendo los establecimientos
de comercio demostrando un mayor crecimiento (56%); en el total de los activos hubo un
descenso del 73%, por otra parte las personas naturales presentan el mayor incremento
(906%). (Tabla 8 y Tabla 9).

Tabla 4.Dinamica del nUmero de empresas que pertenecen al sector
agroindustrial segun la organizacion juridica (2019:2020A-2020:2021A)

Personas Naturales 36 55 53%
Establecimiento de
Comercio 36 56 56%
Sociedad por Acciones
Simplificadas 36 50 39%
Personas Juridicas 36 50 39%

Fuente: Camara de Comercio de Aguachica, Direccion de Desarrollo y Competitividad.

Tabla 9.Dinamica de los activos totales que hacen parte del sector
agroindustrial segun organizacion juridica (2019:2020A-2020:2021A)

Personas Naturales 229.560.000( 2.309.976.000 906%
Establecimiento de
Comercio 100.000.000 - -
Sociedad por Acciones
Simplificadas 26.651.353.090( 4.929.621.693 -82%
Personas Juridicas 26.651.353.090( 4.929.621.693 -82%

Fuente: Camara de Comercio de Aguachica, Direccion de Desarrollo y Competitividad.



Tabla 10.Dinédmica del numero de empresas que pertenecen al sector
agroindustrial segun actividad econémica (2019:2020A-2020:2021A)

Cultivo de cereales (excepto arroz) legumbres y
A0111 semillas oleaginosas ° 1 :
A0112 Cultivo de arroz - 1 _
A0126 Cultivo de palma para aceite (palma africana)y ot 5 6 20%
A0127 Cultivo de plantas con las que se preparan - 1 -
A0128 Cultivo de especias yde plantas aromaticas y 1
A0130 Propagacion de plantas (actividades de los viverg 2 2 0%
A0141 Cria de ganado bovino y bufalino 6 9 50%
A0144 Cria de ganado porcino - 1 -
A0145 Cria de aves de corral 3 5 67%
A0149 Cria de otros animales n.c.p. 1 3 200%
A0150 Explotacion mixta (agricola y pecuaria) 3 2 -33%
A0161 Actividades de apoyo a la agricultura 17 13 -24%
A0162 Actividades de apoyo a la ganaderia 3 6 100%
A0163 Actividades posteriores a la cosecha 2 - -
A0210 Silvicultura y otras actividades forestales 2 3 -
A0220 Extraccion de madera - 2 -
A0322 Acuicultura de agua dulce - 1 -
B0610 Extraccion de petroleo crudo - 1 -
B0710 Extraccion de minerales de hierro 1 -
B0722 Extraccion de oro y otros metales preciosos 24 18 -25%
B0729 Extraccion de otros minerales metaliferos no ferr - 5 -
B0O811 Extraccion de piedra arena arcillas comunes yes 4 2 -
B0910 Actividades de apoyo para la extraccion de petro - 3 -
B0990 Actividades de apoyo para otras actividades de e 2 -
C1011 Procesamiento y conservacion de carney product] - 1 -
C1012 Procesamiento y conservacion de pescados crus - 1 -
C1020 Procesamiento y conservacion de frutas legumbr 2 3 50%
C1030 Elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal - 1 -
C1040 Elaboracion de productos lacteos 13 10
C1081 Elaboracion de productos de panaderia 36 40 11%
C1082 Elaboracion de cacao chocolatey productos de c - 1 -
C1084 Elaboracion de comidas y platos preparados 8 5 -38%
C1089 Elaboracion de otros productos alimenticios n.c.g 6 2 -
C1103 Elaboracion de comidas y platos preparados 2 -
C1104 Elaboracion de bebidas no alcoholicas producci 5 12 140%

Fuente: Camara de Comercio de Aguachica, Direccion de Desarrollo y Competitividad.




Las actividades con mayor crecimiento en nimero de empresas durante el periodo
antes mencionado fueron: cria de animales n.c.p. (200%); elaboracién de bebidas no
alcoholicas produccidn de agua minerales y otras aguas embotelladas (140%); actividades de
apoyo a la ganaderia (100%); cria de aves de corral (67%).

Tabla 5. Dindamica de los activos totales que hacen parte del sector agroindustrial
seguin actividades econdémicas (2019:2020A-2020:2021A)

Cultivo de cereales (excepto el arroz) y legumbres y semilla oleaginosas 3.000.000

Cultivo de arroz - -

Cultivo de palma para aceite (palma africana) y otros frutos oleaginosos S 2.145.051.960 | $ 1.822.512.399 -15%
Cultivos de plantas con las que se preparan bebidas - S 12.000.000

Cultivo de especias y de plantas aromaticas y medicinales aji pimiento S 50.000.000 -

Propagacion de plantas (actividades de los viveros excepto viveros forestales) S 4.000.000 | $ 1.000.000 -75%
Cria de ganado bovino y bufalino S 1.688.673.351 | $ 25.350.000 -98%
Cria de ganado porcino - S 5.500.000

Cria de aves de corral S 311.162.402 | $ 19.400.000 -94%
Cria de otros animales n.c.p. S 11.143.000 | $ 22.000.000 97%
Explotacion mixta (agricola y pecuaria) S 5.165.041.177 | $ 310.000.000 -94%
Actividades de apoyo a la agricultura S 1.037.733.566 | S 1.692.500.000 63%
Actividades de apoyo a la ganaderia S 13.000.000 | $ 135.900.000 945%
Actividades posteriores a la cosecha S 2.000.000 -

Silvicultura y otras actividades forestales S 5.000.000 | $ 120.500.000 2310%
Extraccion de madera S 2.000.000

Acuicultura de agua dulce S 1.900.000

Extraccion de petroleo crudo - S 10.000.000

Extraccion de minerales de hierro S 2.100.000 -

Extraccion de oro y otros metales preciosos S 14.846.391.081 | $ 2.151.769.294 -86%
Extraccion de otros minerales metaliferos no ferrosos n.c.p. - S 7.000.000

Extraccion de piedra arena arcillas comunes yeso y anhidrita S 1.576.806.553 | $ 15.356.000

Actividades de apoyo para la extraccion de petroleo y de gas natural - S 100.000.000

Actividades de apoyo para otras actividades de explotacion de minas y canteras S 20.000.000 -

Procesamiento y conservacion de carne y productos carnicos - -

Procesamiento y conservacion de pescados crustaceos y molusco - S 10.000.000

Procesamiento y conservacion de frutas legumbres hortalizas y tuberculos S 1.100.000 | $ 51.300.000 4564%
Elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal y animal - 5

Elaboracion de productos lacteos S 13.910.000 | $ 585.500.000 4109%
Elaboracion de productos de panaderia S 56.450.000 | $ 71.660.000 27%
Elaboracion de cacao chocolate y productos de confiteria - S 9.600.000

Elaboracion de comidas y platos preparados S 9.700.000 | $ 7.000.000 -28%
Elaboracion de otros productos alimenticios n.c.p. S 6.000.000 | $ 10.000.000 67%
1103 ** Produccion de malta elaboracion de cervezas y otras bebidas malteadas S 6.100.000

Elaboracion de bebidas no alcoholicas produccion de aguas minerales y otras aguas embotelladas S 9.550.000 36.850.000

Fuente: Camara de Comercio de Aguachica, Direccion de Desarrollo y Competitividad

En el total de los activos de las actividades que tuvieron los mayores comportamientos
fueron: procesamiento y conservacion de frutas, legumbres, hortalizas y tubérculos (4564%);
elaboracion de productos lacteos (4109%); silvicultura y otras actividades forestales
(2310%); actividades de apoyo a la ganaderia (945%); elaboracion de bebidas no alcoholicas
produccidn de agua minerales y otras aguas embotelladas (285%).



2. INFORMACION EN MATERIA DEMOGRAFICA

2.1 Habitantes
Tabla 1. Habitantes

Habitantes | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Numero de | oo -3 | 96687 | 98333 | 99950 | 101688 | 103714 | 106119 | 109621 | 114569 | 118652
Habitantes 122804

Fuente: DANE ?
El registro histérico de los ltimos diez (10) afios en la poblacion del municipio de Aguachica
ha sido ascendente por cuanto la posicion estratégica y conectividad con los municipios de
los departamentos vecinos ha permitido la migracion de pobladores de distintas regiones que
se han asentado en bdsqueda de oportunidades laborales.

2.1.1 Numero de habitantes por sexo

Tabla 2. Habitantes por sexo

NUmero

€O 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
habitantes

por sexo

Hombres | 48476 | 49189 | 49880 | 50628 | 51389 | 52270 | 53341 | 54615 | 56363 | 58887 | 60957 | ©3090

Mujeres | 44954 | 45874 | 46807 | 47705 | 48561 | 49418 | 50373 | 51504 | 53258 | 55682 | 57695 | 29713

Fuente: DANE

Actualmente, el nmero de habitantes de sexo masculino son 63.090, ocupando un 7% sobre
la poblacién femenina, evidenciando que los hombres ocupan mayor parte de la poblacion
sobre las mujeres; fendmeno que se ha marcado durante la Gltima década.




2.1.2 NUmero de habitantes por edad

Tabla 3. Habitantes por edad

NUmero de
habitantes por
edad

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Total 0 Afos

1970

1966

1963

1958

1957

1958

1971

2.049

2.103

2.139

2.214

Total 1 Afos

1974

1972

1968

1962

1961

1967

1979

2.052

2.131

2.165

2.241

Total_2 Afos

1980

1977

1973

1970

1969

1974

1991

2.057

2.132

2.191

2.268

Total_3 Afos

1984

1981

1977

1975

1975

1980

1994

2.063

2.136

2.191

2.268

Total_4 Afos

1988

1981

1979

1975

1978

1985

1999

2.066

2.134

2.190

2.267

Total 5 Afos

1990

1984

1978

1978

1980

1990

2005

2.073

2.137

2.188

2.265

Total_6 Afios

1992

1983

1977

1977

1983

1992

2009

2.078

2.138

2.187

2.264

Total_7 Afos

1997

1986

1974

1976

1981

1994

2010

2.082

2.141

2.185

2.261

Total_8 Afios

2003

1985

1975

1974

1980

1993

2012

2.085

2.139

2.184

2.260

Total_9 Afios

2002

1984

1970

1971

1977

1990

2011

2.086

2.141

2.181

2.257

Total 10
A0S

1998

1980

1965

1964

1975

1988

2010

2.087

2.139

2.180

2.256

Total 11
ARos

1991

1973

1959

1959

1970

1987

2006

2.087

2.138

2.176

2.252

Total 12
ARos

1979

1963

1954

1955

1968

1983

2011

2.085

2.133

2.172

2.248

Total_13Afos

1964

1954

1946

1950

1963

1983

2004

2.080

2.131

2.169

2.245




Total_14

1944

1938

1938

1943

1958

1978

2005

2.076

2.126

2.163

e 2239
Total 131921 | 1922|1930 | 1940 | 1956 | 1978 | 2007 | 2.071 | 2.122 | 2.160
e 2.236
Total 161 1910|1903 | 1912 | 1928 | 1949 | 1971|2000 | 2.064|2.120| 2.155
e 2.230
Total 1711891 | 1890 | 1891 | 1008 | 1032 | 1950 | 1989 | 2.055| 2.115 | 2.155
e 2230
Total 18 1571 | 1872|1877 | 1886 | 1908 | 1939 | 1974 2.039 |2.109 | 2.154
e 2.229
Total 19 1844 1855 1860 | 1873 | 1883 | 1913 | 1954 | 2.017 | 2.009 | 2.148
e 2223
Total 201511 | 1832| 1849 | 1857 | 1874 1891 | 1920 | 1.999 |2.086 | 2.148
e 2223
Total 2111760 | 1806 | 1833 | 1846 | 1860 | 1881|1908 | 1.970|2.071| 2.136
e 2211
Total 22 1710|1764 | 1815 | 1837 | 1852 | 1867 | 1898 | 1.947 | 2.050 | 2.126
Afios 2200
Total 23 1663 1720| 1775 | 1821 | 1842 | 1861 | 1886 | 1.934|2.034| 2,110
Anos 2.184
Total 24| 1626 | 1677| 1734|1783 | 1822 | 1850 | 1881 | 1.920 | 2.018| 2.003
Afios 2100
Total.25 1508 | 1643| 1601|1739 | 1786 | 1834 | 1871|1912 |2.010| 2.082
Afios 2155
Total 26 1575 | 1618| 1657 | 1701 | 1745 | 1796 | 1855 | 1.899 | 2.001 | 2.077
Afios 2150
Total_27 1552 | 1500 | 1631 | 1665 | 1703 | 1755 | 1815 | 1.877 | 1.989 | 2.067
Afios 2139
Total 28 1530 | 1568| 1601 | 1635 | 1663 | 1709 | 1769 | 1.836 | 1.963| 2.051
Afios 2123
Total 29 1503 1541 | 1576 | 1599 | 1629 | 1667 | 1719 | 1.778 | 1.912| 2.015
Afios 2080
Total 3011471 1510|1543 | 1570 | 1503 | 1633 | 1675 | 1.728 | 1.851 | 1.963
Afios 2032
Total 3111442 | 1473| 1509 | 1538 | 1563 | 1592 | 1640 | 1.677 |1.793| 1.895
Anos 1.961
Total 32 11412 1443 | 1472 | 1505 | 1531 | 1563 | 1599 | 1.632| 1.739 | 1.834
Afios 1.89%




Total_33

1379

1414

1444

1469

1502

1537

1573

1.602

1.695

1.783

Afios 1.845
thtal_34 1349|1382 | 1416 | 1442 | 1469 | 1509 | 1547 | 1.575|1.665|1.744
Afios 1.805
T‘jta'—35 131713501385 | 1414|1442 | 1475|1522 |1.551|1.635|1.706
Afios 1.766
Tcztal_36 1288 | 1318|1351 | 1384 | 1415|1448 1490 |1.519(1.604|1.674
Afios 1.733
Total 37| 1555 | 1289|1316 | 1350 | 1383 | 1419 | 1460 | 1.486| 1.569 | 1.639
Afios 1.696
Tcztal_38 1234112561288 | 1315|1350 | 1387|1431 |1.450(1.531|1.601
Afios 1.657
T(ztal_39 1215|1234 1255|1286 |1317 | 1354|1395 |1.421|1.498|1.566
Afios 1.621
T(ztal_40 1199 (1218|1236 1253|1288 | 1321|1362 |1.394|1.472|1.538
Afios 1.592
T(ztal_41 1176|1202 | 1220|1236 | 1256 | 1293 | 1330 | 1.365(1.440|1.509
ANO0S 1.562
T(ztal_42 1148|1184 | 1209 | 1224 | 1241 | 1264 | 1305 |1.340(1.411|1.476
ANOoS 1.528
T(ztal_43 1125|1158 | 1190|1212 | 1227|1248 |1275|1.311(1.378|1.440
ANoS 1.490
T(ztal_44 1093|1134 | 1165|1195 |1218| 1235|1258 |1.285(1.347|1.405
ANoS 1.454
T(ztal_45 1067 | 1102 | 1141|1168 | 1197 | 1222 | 1243 |1.259(1.310|1.364
ANoS 1.412
T(Etal_46 1042 | 1074 | 1107 | 1145|1170 | 1201 | 1228 |1.247 {1.287 | 1.330
ANoSs 1.377
T(Etal_47 1015|1049 | 1080|1109 | 1146|1171 (1206 |1.234(1.277|1.311
ANoSs 1.357
T?tal—48 988 |1020|1055|1081|1110|1148|1177|1.214|1.260|1.294
ANoSs 1.339
T?tal—d'g 955 | 989 |1024|1053|1080|1112|1152|1.186|1.233|1.273
ANoSs 1.318
T?tal—So 919 | 957 | 992 |1020|1053|1079|1111|1.153|1.201|1.243
ANoSs 1.287
Tcztal_Sl 881 | 920 | 952 | 987 |1018|1049|1078|1.113|1.166|1.206
ANos 1.248




Total 52

845

880

915

947

982

1014

1048

1.074

1.125

1.169

ARoS 1.210
Tcital_53 803 | 838 | 874 | 908 | 944 | 978 (1012|1.038|1.084|1.131

ANOoS 1.171
T‘Zta'—54 762 | 794 | 832 | 866 | 901 | 938 | 976 |1.008|1.055|1.097

ANOoS 1.135
Tcztal_55 723 | 752 | 789 | 823 | 859 | 899 | 936 | 970 |1.021|1.062

ANos 1.099
Total 56

AROS 699 | 716 | 744 | 782 | 818 | 855 | 895 | 932 | 983 |1.029 1.065
Total 57

AROS 674 | 690 | 709 | 740 | 774 | 814 | 853 | 888 | 942 | 990 1025
T?ta'—58 655 | 666 | 684 | 703 | 734 | 773 | 812 | 845 | 896 | 943

ANoSs 976
Total 59 637 | 648 | 665 | 681 | 700 | 734 | 773 | 806 | 855 | 903

ANos 935
T(ztal_60 617 | 633 | 647 | 661 | 680 | 702 | 734 | 767 | 816 | 862

ANO0S 892
T(ztal_61 585 | 613 | 632 | 643 | 659 | 678 | 699 | 731 | 779 | 825

ANOoS 854
T(ztal_62 547 | 582 | 611 | 627 | 640 | 656 | 678 | 700 | 743 | 788

ANoS 816
T(Ztal—63 510 | 545 | 579 | 605 | 621 | 635 | 653 | 675 | 711 | 752

ANoS 778
T?ta'—64 470 | 507 | 536 | 570 | 599 | 613 | 630 | 650 | 679 | 712

ANoS 737
Tcztal_65 434 | 465 | 500 | 530 | 564 | 590 | 608 | 625 | 653 | 680

ANoSs 704
T‘ita'—% 405 | 426 | 461 | 493 | 520 | 554 | 582 | 602 | 626 | 651

ANoSs 674
Tcital_67 379 | 399 | 423 | 451 | 481 | 510 | 544 | 575 | 602 | 623

ANoSs 645
T?tal—68 353 | 372 | 395 | 412 | 445 | 473 | 503 | 538 | 573 | 597

ANoSs 618
T?tal—69 325 | 349 | 367 | 386 | 404 | 433 | 464 | 499 | 535 | 568

ANoSs 588
Tcztal_70 304 | 320 | 343 | 358 | 377 | 394 | 426 | 461 | 496 | 531

ANos 550




Total 71

279

297

310

333

348

366

383

420

455

486

Afos 503
Tcztal_72 260 | 273 | 290 | 302 | 319 | 337 | 353 | 382 | 411 | 445

ANOoS 461
Tcztal_73 242 | 255 | 264 | 279 | 291 | 310 | 323 | 347 | 371 | 398

ANOoS 412
T‘Zta'—” 223 | 235 | 244 | 254 | 267 | 280 | 297 | 315 | 337 | 357

ANos 369
Total 75 209 | 215 | 224 | 234 | 241 | 255 | 269 | 289 | 307 | 327

ANos 338
Tcztal_76 190 | 200 | 205 | 214 | 222 | 230 | 245 | 260 | 280 | 302

ANos 313
T(ztal_77 171 | 181 | 189 | 196 | 202 | 212 | 219 | 241 | 257 | 273

ANoSs 283
T(ztal_78 158 | 162 | 172 | 179 | 183 | 193 | 199 | 217 | 233 | 248

ARNOoS 257
T(Ztal_79 146 | 152 | 154 | 162 | 169 | 172 | 181 | 194 | 207 | 222

ANO0S 230
T(ztal_80 132 | 137 | 143 | 144 | 152 | 159 | 164 | 176 | 189 | 199

ANOoS 206
T(ztal_81 121 | 123 | 131 | 134 | 134 | 142 | 151 | 159 | 169 | 179

ANoS 185
T‘Zta'—SZ 105 | 112 | 118 | 121 | 126 | 126 | 135 | 145 | 152 | 163

ANoS 169
T‘Zta'—% 96 99 | 106 | 108 | 113 | 117 | 119 | 130 | 139 | 147

ANoS 152
T‘ita'—84 83 92 94 99 | 101 | 106 | 110 | 116 | 124 | 130

ANoSs 135
Total 85

AROS 73 80 84 88 92 94 97 | 103 | 108 | 116 120
Total 86

AROS 64 71 73 81 83 85 87 94 98 100 104
T?tal‘87 54 61 64 69 73 74 75 80 84 38

ANoSs 91
T?tal‘88 46 52 57 60 63 66 65 70 72 77

ANoSs 80
Tcztal_89 38 44 48 51 54 54 57 62 65 67

ANos 69




Total 90

33

35

39

41

43

46

48

54

54

55

ANoSs 57
Total 91 30 | 30 | 30 | 34 | 35 | 38 | 39 | 44 | 47 | 48

ARO0S 50
Total_92 30 | 26 | 26 | 26 | 29 | 20 | 32 | 40 | 40 | 42

AROS 43
Total_93 1326|2222 2212425/ 30| 32 | 3

ANO0S 33
Total_34 11 | 12 | 23| 18 | 17 | 18 | 21 | 24 | 25 | 26

ANoS 27
Total 95

A 9 | 8| 9 20|15 15|15 19|19 |2
Total 96Afios| 7 | 7 | 8 | 8 | 16 | 13 | 13 | 14 | 16 | 17 |
Total 97

A 6 6|5 |7 |7 |1a|w0| 2 w0|1u|
Total 98

A 415 5 6|6 |7 1289 |8
Total_99 5 | 4|45 |5 |57 [12]12]09

ARNO0S 9
Total 100y | v | o | g | g | 10|11 |13 15]| 14| 15

mas ANnos 16

Poblacion entre los dos (2) y tres (3) afios de edad es la que predomina el mayor numero de
habitantes con una proyeccion de 2.268 nifios para el afio 2021, lo cual corresponde a una
secuencia descendente en la medida que la edad de los pobladores avanza. Para el afio 2010
existian 10 pobladores de 100 afios y mas y para el afio 2021 existen 16 pobladores de 100
afios y mas; comportamiento que refleja mayor esperanza de vida en el municipio de

Aguachica .

Fuente: DANE




2.3 Nacimientos

Tabla 3. Nacimientos

Nacimientos | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

NUmero de| 3 4g | 3003 | 2886 | 3183 | 3025 | 3184 | 3234 | 3348 | 3225 | 1580 | 1°7°
nacimientos

Fuente: DANE

Para el municipio de Aguachica, el numero de nacimientos ha variado en los dltimos diez
(10) afios. Para el afio 2018 se obtuvo el registro de mayor numero de nacimientos de la
década con 3348 nacimientos, éste comportamiento se suma al crecimiento de la poblacion
junto a la inmigracion de personas de diferentes regiones del pais y extranjeros de los ultimos
afios. De igual manera se analiza registro de nacimientos con una caida en un 3.8% de 2020
frente a 2021

2.3.1 Nacimientos por sexo

Tabla 3. Nacimientos por sexo

NUumero de
nacimientos | 2011|2012 |2013|2014|2015|2016 (2017|2018 | 2019 | 2020 | 2021
por sexo
Mujeres 1478 | 1461 | 1426 | 1518 | 1492 | 1560 | 1597 | 1624 | 1528 | 765 | 761
Hombres 1630 | 1562 | 1460 | 1665 | 1533 | 1624 | 1637 | 1724 | 1696 | 815 | 819

Fuente: DANE



Los nacimientos de los hombres en el municipio de Aguachica son mayores con respecto a
las mujeres, para el afio 2021 nacieron 58 hombres méas que mujeres, comportamiento que se
ve reflejado en el andlisis general por sexo.

2.4 Defunciones

Tabla 5. Defunciones

Defunciones | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
NUmero de 36
defunciones | 28 | 31 | 29 | 36 | 41 [199 | 112 | 99 | 73 | 54
fetales

Fuente: DANE

Con respecto al inicio de la década, en el municipio de Aguachica las defunciones han
disminuido de 199 en el 2016 a 36. Para el afio 2016 se registraron el mayor numero de
defunciones del periodo.

2.3.1 Defunciones por sexo

Tabla 6. Defunciones por sexo

NUmero de

defunciones | 11 | 2012 | 2013| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2°%
fetales por

Sexo

Hombres 18 | 14 | 17 | 16 | 18 | 14 | 20 | 19 | 22 | 10 | 6
Mujeres 5 | 16 | 12 | 16 | 19 | 12 | 18 | 9 | 9 | 10 | 6
Indeterminado| 5 1 0 4 4 173 | 74 | 71 | 42 | 34 | 24

Fuente: DANE

El sexo que predomina el mayor numero de defunciones fetales es el de hombres con respecto
a las mujeres; comportamiento que se refleja también en el nimero de nacimientos. De igual
manera para la variable de sexo indeterminado, el valor numérico es alto por lo que se asume
que las defunciones en su mayoria son a edad temprana y no se logra determinar el sexo.



2.3.2 Defunciones no fetales

Tabla 7 Defunciones no fetales

Defunciones | 11 15012 [ 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 292
no fetales

NUumero de 64
defunciones | 375 | 306 | 315 | 290 | 335 | 337 | 413 | 425 | 498 | 299

no fetales

El mayor nimero de defunciones no fetales en los tltimos diez (10) afios se registraron en el
afio 2019 con un dato de 498 en el municipio de Aguachica. EI comportamiento ha sido
variable durante el periodo, sin embargo, con respecto al afio 2021, ha disminuido en un 78%

pasando de 498 a 64 defunciones.

Fuente: DANE

2.3.3 Defunciones no fetales por sexo

Tabla 8 Defunciones no fetales por sexo

NUmero de 2021
defunciones |11 1 5012 | 2013| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

no fetales por

Sexo

Hombres 208 | 186 | 204 | 154 | 214 | 229 | 259 | 249 | 292 | 191 | 13
Mujeres 166 | 119 | 11 | 136 | 121 | 148 | 154 | 176 | 206 | 108 | 8
Indeterminado| 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 43

Fuente: DANE




3 INFORMACION MACROECONOMICA, FISCAL, DE HACIENDA Y

FINANZAS PUBLICAS

3.1 Presupuesto Municipal

INFORMACIO
N
MACROECON
OMICA,
FISCAL, DE
HACIENDA Y
FINANZAS
PUBLICAS

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Presupu

esto Mun

icipal

Valor
del
presu
puest
0
munic
ipal

$51.21
8.474.8
70

$64.68
8.606.3
41

$70.18
8.438.3
76

$76.75
0.586.6
73

$78.92
5.101.1
55

$88.87
4.096.4
18

$123.45
4.458.1
23

Valor
del
presu
puest
0
munic
ipal
de
educa
cion

$2.907.
359.73

$3.271.
838.08

$3.815.
517.17

$3.941.
166.78

$3.991.
166.78

$3.991.
166.78

2.913.6
05.424

Valor
del
presu
puest
0
munic
ipal
de
salud

$13.94
8.369.9
57

$13.66
8.845.3
10

$43.50
7.901.9
99

$47.43
9.198.5
26

$46.94
1.291.8
87

$49.52
6.753.3
26

$75.103
152.77
5




3.2 Empleo y desempleo

Tabla 11. Empleo y desempleo en el municipio de Aguachica

Empleo y Desempleo 2019

Poblacion Econdmicamente Activa 10.381

Poblacion Econdmicamente Activa por sexo

Hombres 5917

Mujeres 4464

Numero de personas ocupadas 2 802

Numero de personas ocupadas por sexo

Hombres

1.625
Mujeres 1177
NUmero de personas desocupadas 7579

Numero de personas desocupadas por sexo

Hombres 4396

Mujeres 3183

Fuente: Estudios econdmicos — Camara de Comercio de Aguachica 2019

Los estudios enfocados en la caracterizacion del mercado laboral en la regién han analizados
sobre ciudades capitales en la que es dificil encontrar informacion para el municipio de
Aguachica. Sin embargo, la relacion de la poblacion econémicamente activa hace referencia
a 10.381 personas, en la que prevalece la ocupacion de los hombres sobre la ocupacién de
las mujeres.



3.3 Tributacion y Recaudo

Tablal2. Tributacion y recaudo

Tributacién
y Recaudo

2010

2011

2012

2013

2014

2015

Valor
recaudado
producto del
pago de
tributos
fiscales

7,021,266,514

7,732,337,834

7,961,019,792

8,990,928,011

10102984481

13807383042

Tributacién
y Recaudo

2015

2016

2017

2018

2019

2020

Valor
recaudado
producto del
pago de
tributos
fiscales

13807383042

21863342880

18035326748

21863342880

19647950000

22766674516

Fuente: Secretaria de hacienda Municipal, Aguachica-Cesar

El reporte de los valores causados por el recaudo del pago de tributos fiscales que hace
referencia a los ingresos del municipio por pago de los contribuyentes; ha sido ascendente en
los periodos objeto del presente estudio; para el afio 2020 el ingreso se marcO en
22.766.674.516




4. INFORMACION EN MATERIA DE EDUCACION PREESCOLAR, BASICA,
MEDIAY SUPERIOR

Tabla 13. Educacion Preescolar bdsica y medio

4.1 Estudiantes e instituciones educativas

Educacion Preescolar, Basica y Media 2015 2019
NuUmero de Instituciones de Educacion

38 73
Preescolar
Ngmero de Instituciones de Educacion 99 73
Basica
NuUmero de Instituciones de Educacion 99 13
Media
Nimero de estudiantes de Educacion 1463
Preescolar
NuUmero de estudiantes de Educacion Basica 9187
NuUmero de estudiantes de Educacion Media 8726

Fuente: Gobernacion del Cesar 2015- Estudio econdmico
Camara de Comerciode Aguachica 2019

Por la carencia de informacion registrada en cuanto a las instituciones educativas el
municipio de Aguachica, quien cuenta con el respaldo de la secretaria de Educacién
departamental, se evidencia la consecucion de datos registrados de solo dos (2) afiosde la
Gltima década. Sin embargo, es notable el crecimiento de inversion en educacionpara el
municipio del afio 2015 con un aumento de 22 instituciones de Educacion basica a 73 en el
afio 2020, dato que incide sobre los indicadores de desarrollo y competitividad del sector.



4.2 INFORMACION EN MATERIA DEL SISTEMA DE SALUD

42.1.1 Centros de salud y afiliados
Tabla 14. Sistema de salud

Sistema de Salud 2011 2019

NUmero de centros de
salud, clinicas vy 10 8
hospitales

NuUmero de afiliados

al sistema de salud 79.748 49936

Fuente: Gobernacioén del Cesar 2011,

Estudio economico Camara de Comerciode Aguachica 2019

Debido a algunas regulaciones del gobierno local, algunas instituciones de salud han sido
cerradas, otras por instancias econdmicas han sido replanteadas, situacion a la que obedece
la disminucién de nimero de centros de salud, clinicasy hospitales.

Al igual gque en educacion, para la variable de salud en el municipio de Aguachicaexisten pocas
fuentes confiables y visibles para su cuantificacion, razén por la cual no existe informacion
para el afio 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2016, 2017,2018, 2020; periodo que ha sido objeto
de éste estudio.

El nimero de afiliados al sistema de salud, ha disminuido de manera significativaen los afios
que se pudo analizar.



42.1.2

Afiliados por régimen

Tabla 15. Afiliados al sistema de salud por régimen

Numero de afiliados
al sistema de salud 2011 2019
por régimen
Subsidiado 54.764 20456
Contributivo 20.590 27046
Especial 4394 2434

Fuente: Gobernacioén del Cesar 2011, Estudio econdmico
Camara de Comerciode Aguachica 2019

4.2.2

Tabla 16. Potenciales sufragantes

INFORMACION EN MATERIA DE POTENCIALES SUFRAGANTES

Para los afiliados al sistema de salud por régimen, como dato mas reciente, para el afio 2019
el régimen contributivo registra mayor namero de afiliados, situacionque de alguna manera
refleja formalidad del municipio.

Potenciales

sufragantes

2011

2014

2015

2018

2019

NUmero
potenciales
sufragantes
habilitados
votar

para

de

55087

60268

64114

67918

71180

Fuente: Registraduria.gov.co
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La informacion registrada obedece al reporte de la Registraduria Nacional del Estado en
periodos en los que han existido elecciones, dato que ha incrementado relativamente con el
incremento de la poblacion mayor de edad en el territorio Colombiano.

5. INFORMACION EN MATERIA DE REGISTROS EMPRESARIALES

Disponible en https://www.rues.org.co/
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

A pesar de la crisis que en el sector agroindustrial ocasionaron factores como la apertura
econdmica, el cambio climatico, los problemas fitosanitarios, endeudamiento de productores
y el conflicto armado, el sur del departamento del Cesar y el Sur del departamento de Bolivar;
sigue siendo un territorio con enorme potencial en ganaderia y agroindustria.

Es importante reconocer la informacion sectorial de cada una uno de los renglones que han
movido la economia de nuestro pais y de nuestra region durante varios afios; por este motivo,
la Camara de Comercio de Aguachica ha realizado acciones que permiten indagar sobre la
historia de un sector productivo, conocer su comportamiento histérico a nivel comercial y
conocer cuales han sido las principales fortalezas del mismo hasta conocer su estado actual.
A partir de ahi, emprender iniciativas necesarias que junto al ecosistema regional permitan
mejorar las condiciones del sector y el bienestar productivo de la region.

Con respecto a la informacion demografica, economica, de educacion, salud, entre otros es
necesario reflexionar sobre la importancia de trabajar de manera estratégica con diversas
entidades del sector publico y privado a fin de encontrar espacios para la investigacion, para
la reflexion y la correcta toma de decisiones frente a los desafios presentados.

*Yulieth Céceres Pineda

Promocién y Desarrollo Empresarial
ycaceres@camaraaguachica.org.co
Cra 14 No 6-74- Barrio Olaya Herrera
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